
Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.prgovbr  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

72 

   

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 16/2018 - REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REQUALIFICAÇÃO DE TERRENO URBANO, COM CONSTRUÇÃO DE PISTA DE 
CAMINHADA, ILUMINAÇÃO E PISTA DE  SKATE,  QUE ENTRE SI CELEBRAM 0 MUNICÍPIO DE 
CHOPINZINHO E A EMPRESA CONSTRUTO BRAGATO EIRELI - EPP. 

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO. Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede na Rua Miguel Proc6pio Kurpel, 3811, inscrita no CNPJ n° 76.995.414/0001-60, doravante 
denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito senhor Alvaro Dênis Ceni 
Scolaro, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, 
portador da Cédula de Identidade RG n° 8.124.995-4/PR e do CPF/MF sob n° 009.378.889-40, 
doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa CONSTRUTORA BRAGATO EIRELI — EPP, 
com sede na Rua Coronel Santiago Dantas, n° 4642, Centro, em Chopinzinho — PR, inscrita CNPJ n° 
02.394.264/0001-00, doravante denominada CONTRATADA, representado neste ato pela Senhora 
Lais Bragato, portadora da cédula de identidade RG n° 8.765.380-3 e do CPF/MF sob n° 
054.345.559-96 SSP/PR, seu representante legal, a seguir denominada CONTRATADA, celebram o 
presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas que seguem: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

O CONTRATANTE expediu Tomada de Preços n° 13/2017, objetivando a contratação de empresa 
para requalificação de terreno urbano. com  construção de pista de caminhada, iluminação e pista de  
skate.  

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO 

Através do presente Termo Aditivo as partes resolvem: 

Do Valor: Com o aditivo no valor de R$ 109.348,45, somado ao valor inicial do contrato R$ 
499.594,05, o presente contrato passa a ter como valor total R$ 608.942.50 (seiscentos e oito mil, 
novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) 

Da vigência: Dilatar o prazo de vigência do contrato em 30 (trinta) dias, sendo o novo prazo vigência 
contratual 07/03/2019. 

Fiscalização: Através do presente contrato a fiscalização que era da Senhora Taiany B. B.  Karl  passa 
a ser de responsabilidade da Senhor Christiano Dossa  Silvestri.  

CLAUSULA TERCEIRA — DA GARANTIA DE EXECUÇÃO E GARANTIA ADICIONAL 

Fica alterada a cláusula décima terceira, passando o valor da garantia para R$ 55.426,82 (cinquenta 
e cinco mil. quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e dois centavos), correspondente a 5% sobre o 
valor contratual majorado, ou seja, importância de R$ 30.447,12, somado com o valor da garantia 
inicial de R$ 24.979,70. 

CLAUSULA QUARTA — DOS MOTIVOS DA PRORROGAÇÃO E DO FUNDAMENTO LEGAL 

O contrato será prorrogado em virtude do Parecer 01/2019 da Divisão de Planejamentos e Projetos, 
na qual a fiscal do contrato Taiany B. B.  Karl  solicita prorrogação do prazo vigência do contrato por 

o 

o  



Cho zinho, 24 de janeiro 2019. 

cipio de Chopinzinho  
_Cent  Scolaro - Prefeito 

Contratante 

Construtor Bragato IRELI - EPP 
LaisSra ato 

Contratada 

Pi cie Gr-r) C6/08/f 
T y B achka Botelho  Karl  

iscal do Contrato  

0 livo  
ente do Contrato  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procápio Kurpel, 3811, Bairro São Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

73  

   

mais 30 (trinta) dias, aditivo ao valor do contrato e alteração do fiscal, com fundamento legal no  Art.  
57, § 10, inciso I e  Art.  65, § 10 da Lei n.° 8.666/1993. 

CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICAÇÃO 

As demais cláusulas do contrato original não atingidas por este Termo, ficam ratificadas e em pleno 
vigor. 

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 4 (quatro) vias de igual teor e forma na 
presença das testemunhas abaixo. 

Christian° Dossa Silvestri 
Fiscal  Substituto 

Testemunhas: 

2 



• 
. ,. 

 

74  
  

 

Município de Chopinzinho L  
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:  prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br  
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procápio Kurpel, 3811, Bairro  Sao  Miguel 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

   

Espécie: Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 16/2018. Contratante: Município de 
Chopinzinho — PR. Contratada: Construtora Bragato Eireli - EPP. CNPJ: 02.394.264/0001-00. Objeto: 
Prorrogação de prazo de vigência por mais 30 (trinta) dias e troca de fiscais. Valor do Aditivo R$ 
109.348,45. Origem: Tomada de Preços n° 13/2017. Fundamento Legal  Art.  57, § 1° e  Art.  65, § 1° 
da Lei n° 8.666/1993. Data da assinatura: 24/01/2019. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo 
Município e Lais Bragato, pela Empresa. 

• 

• 

3 



MUNICIPIO DE CLEVELANDIA 
PORTAL DO  SUDOESTE  

Oarano• madded 
Prop a Soma nr. Mamas - Palm 

Possalff. al. CEP NM.° 
Fero.. PIN 0/52,00/ 

  

OECRFIGN•0.D12019 

SÚMULA.  Aloe Didso Adze:coal $1tpleonder 
Soperi.Fina.iro do curckio ananoe 0,an,. de 1019 do 
Moon, do Cloollolo. Erb& do Psnutr 

0 PARIS Llonmml de 0101.0302a. (Ask do Pram oo  uso  de sum sottosedo leper e Byrne,. 
araterizado NB Lee Moteepol n' 2 Ma de 21de na.merts. de 1023 

OF CRP T  
AN 1' - Tim or Polo Esccativo Mmiestal moods& a Nor Caddo Arbaord seeplommer 01 
Oros's..  Geral  do Steseopeo de Cleollea• Efilackb Parml, dcntraJdo, N RP. Mr &Soso • 
6et fealty*  com  'wawa wiumlus  Saldos  Finanorieos eSo compromoodos lo Eocene* Anwar ro 
vs. Jr RS 201023 21 rDszcatod  oram  601000000100.0100101 :11* 10:0.0 0065,0 cemmeal. pan 
*undo &moo ns resat. 4.430 Mateo Oramentinas 

117 • Sort/aria Mankssel edema° Colts. e Espone 
01.81_ AdrainatrorM 
11314SOM.Luealee rosoracia de FAO. Manicioel 
44,9911 - 112 -oh ,• , Ita.accnr 
1236100201.01(000 ornaratio elt rrecIte 
4.4.90.61- 141 .052... leiocod0 ... 102.0/3.50 
60-0601,000 de  Obras  c (Rake 
141112011.L020000 - 31mme0çN el• niNde de Oar. 54004 
4.4.90.32 -714 Issapecvntoc SUNNI Nomad: 19.500.49 
Troia 00.320,25 

AA 0,- Para oubrreurs do refendo CrcLso  Ido.  .0222 SmOcracros promo ro An Armor. Brio 
taateatos weeps de socrior do overarm analean NJ :0000400013120 
1- 152 - ME - TRASSF RN; ON A TITVLO DE AP010 AR 8152017 -  .114256.15 
1- 143 -FNDEPROINFANCIA - COKSTILICAO DE CRECILES 10207150 
3-725  -DETRAN  PARANA RE30L3660630.. 39546.90 
Toed 10160403 

"V. 3.-  ER D.". 01011.1,2•1  A P0Le PdHANM. resomdo o &Norio:tons ONtrida 
Cobeme Ode. de tin c11.-do. E4410 do Parar4. 01 dc foams& 20:.k 

ADZ 510 X.F. 0221011.0 12 
PRIFFITO MUNICIPAL 

LILLIALLE 
C•11477.771.0191M141 

11111211111541111111 

P.M@ re NO  st  11 de ANN de 20I0.  

-Obste  earre moods de mods Oa 1/......Makbel Or MAO. 000se. tomb40 lanro 
de men annoato, 

A SEMBINT PSI NOZVIT LO  (AMARA  MUROPAI OE 11.402-10RA 01.410. zoo 
A. Am.  ase.  m are*. torasiNa 2.1600,4. 00*16 NE ONIeles Mcnkemi , 

41001040 (0erPenee6 .0.00000 rot e6Øo00.15102120 B. iards IV ammen0 
sonsoCamentm mesa, lit Nam is 4/0 • snip H. eeme 

IterZA 

Are Arcarits NaltMsa, auras sr 1.9.74,: • CIA 
at...a. e.o.m.. tir ...ewer /warms As 

law 

AO 20 1,0 9,002110 210010 00 900 .0 lro stAlosoh moods at 404•Ne0  
meas3 amsembAesar our... No Jr Mormer aZnorrrede10/9 

Wean lereOleve 

FONE/FAX: (46) 3526-1054 
Osnrsi Ras, c entry P atAtO-roo • re,  

tinimed  00 . t......31r1saG010 
.1*.ZIrGeZt..73•3. o.s. 

UNato PATO MARCO C0000.11VA E TRMALNO raGICO 

06050090. 110.41t.331/0601-60 • IRE 41400002.264 

CONVOCACAO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA,  
norm  02 COrivOCNAO Pazert • M. ASSONIUm 00221, Oftaalt, 

0 0,0310e10e 31.4 00.0e4 P2t0 Rams Crommone co Tribal, 6u01,0. 10131 
Freuso ay. conform.. con ores:NOV. artlito 01 trteteso Sods • • re o • 

0*01*02 
lair, rosaa  os  Norms moendos ova Noma. Mrs Oedvtans. to 

Y. 22 611101 OM 02 .81 2. InerOro eke 2010,  na  Soos de 10000 Pe. 
boot, 00 114 Tomb 232. C(0tre. 002 800020, Berns an orlvaa• cornocom 
as  ia  oNoto Was. cos • Nam, de 2/1 10:0 woo de Moro Co roammot 

1441100 Aor.  os  1001 0.01  Mo  lete tanned) <M..: " 060001 eo,sestio as 19 /Nam, NNL 43J 81 prineno de mots. Nit vn dot 44i t4 C4424 rour, e on tenon • .341no comma. Ss 20 4one4, 
Mr. eon • room* de no memo 10 Oa) coveradm ont 10v100 es oar. W. 010,33 0 00:0. 000,0 • useinto MENDS Om 

21 Marro score a p.m.* Nobs do Derck. de latit. 005010.10100. 
II 11.6161, Coa•44.0e A.InIstf gie [mt.. 

1. Water. gum maser. N de 1.4 
2. Blanco WM do otercito de MR: 
3. OrrozoNatto ea comb NON • Perdu co eerel. do 2011 
4. Soutabrederente ocosloortavosains:  

rei  Niece,. tomato Faced e ammo. Adm.. SON•MINs. 

01 Coders ammo is sabot es nab 00000(000.11.46.001:1.1(0010001 20  
cmtntokan Pea coberteras me dos..00 000040,  deoasoom 0110.,, 
coo. as meow  pra ceeenedas. 

01 OrIbens sabre  te  NOCISIS de p.m .0 001* ROC 

04 ONNo pm a Persona boo.404 Camsdot de 0eeer014042 • Censere 
rtanco pra•ppar NAOMI: 

0> Cobb pas o Ceres. /Rd mra oand at MR: 

CS ...tone score et Rao de acao do Gmerno de Adalrebusol• mra a Bobo. 
.• MKS, eepoeursenta prole ma we tie NM 

or rem* • rermurmlo doe eamoNets 200 amok.36 demo do Olnaola 
tworora e tot Cam.. de AdvasstraeSa Nos. • nod de Korb cam o  tono  

ouoterso Os CoaRradsee, 0,0 ,01050 dunes can dasloorNote antO•gers; 

10 44101001ne nodes 20020 0111 6210101815 antentert: 

P.. Be 0,40. 01 de kr."01C0 leis 

team rouse 

emote Preadose 

DIÁRIO DO SUDOESTE 
1 o de fevereiro de 2019 PUBLICAÇÕES LEGAIS 

75L 
B7 

EdiOo no 7317 

60(46101006 CARPEL VIREO -PR 
0.sontia o' "' 30.  9 -,,,,,o Pm... re 05.10111-Conn.. lAseicirou do Corond 004. ecresoda 
J WO11IRE1.1.1 EMU • (PP. CNN a' 01A00.19M01.20 Dejoas mortrancao do mow tom 
t0...0..4-4. de moo rood • MONS pas assortedas do ....me N.A.* PD 112  No.'ol  mo  
i.,,2 0.0. 1*,! RS 13000.0 Pram de 09ams101100(s00 Dov"P 'Ps. 292(0.001*20201 121. Arso $113600 00010.0 

¢251180 OE OAS CC RECBTRO OE  PREGOS  
Rearms so Lc. 010300 Named re• 0320,11. Oblesc warm do proms stra Moos e anvavais 
b.cimartos ce ....4.04. MAMBO do 1Ndevl0• am BIM. W.*. de sdostiolndo mimosa, 
Rua 0200*.. de 29912019a 211.01.2(d0. Comatasb: Rambo de Wool Saba DETENTORM. 

ATM* 
REGISTROM ODIENIORIS CNN s• VALOR 

(STRAW 

1 EXTINCLI. DON EGJPALIENIOS 
:4=CA LTOA -NE Imams*712019 03301130603211.06 

1'0"  
0011COLVES 04 ROOM A CIA 

tT04-116 23 100.415020.0 06t.191.05 

020,04 $966 20 drs Janata are JOB FoN NM WINN PrONo 

IONICIPIO 06 WRONG- BOMA -ESTA00 DO  PARANÁ  
(00048 00 NABLITAÇÃO 

REF EMI AL CE  TONADA  DE  PREGOS  11 002018. 
Qbelo. Gentratacao 460191014 ern Noma  cia  orspronads pot prom obreal, pars 60e02.980 do  
REFORMA  E AMPLOGA0 OA GREGIIE ACMARE,. WM.!.  na  ton Sao .1064 OpaNno. 
cordon par.., moo. • estemolas. 
A comissid de lieasoto moms.  aos  Inlormasebes  na  doscuoN  da  MR. 01,140 dOodilal de  Tornada  
de DROle re.  022019. so BB a snifts a vonresadlo  da  docuocessoSo samosa* peas 
dror71n

. 
. MGM) MON. e• MON. POPINNIN 

ordeal  
01 

ROPOANY 

(Moler Cootrucast 180 -90 
02 NAN 0.110003 -646 
03  
(X 

Isteme SolsON e Somme DNS 
Base GAM. CceNtrolle Ova • iNtaNala tat CONOW,Ito -EON 

05  
Oa 

OAP • • a  Cia  LIB- EPP  
T. F.63a Samoa -PAVAN • Otents -NE 

E 690010 26 sown05 peacesteross 
09 00 

oases 
Frames. 

01 A A. Samos Oollo Vedas_ Eraprama NE 
02  
01 

Cabs 0•44 do Vows MOW - ME 
1085  I:444,540 cut t la- SCE 

Canary. ovIremm coo elmoo do MVO 00 05)ei100)505  OMS  =AWN  da  daft do polgurcao Ms. 
NMI 110 Chao (Moo  ao  O.n.o. a cognac  da  •YaMo Rol Naas AO NapatPoo OrColose 
otstono ramboor .0 motonoolos ono to NAN proSolkada. pars inIerposobe de ravrao. Carped 

Mods. 11 old gone.  ao  2019 020,40 010C.-40 208o0. ansodente do  CR.  

EXTRATO DO CONTRATO N.° 002/2019 -  PUN  
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL 04.112/2018-PMM 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARQUE IRINHA - PR. 
CONTRATADA: J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A 
CNPJ: 95.424.321/0001-20 
OBJETO Aquiskago 00 equipornentos O velooios pare eSta 
moraM00le00210. conformo Contrato de Financiamento 0519.192.17, 
firmado  Nam  a  Cat.  Econdrmica Federal e o rounoclmo de 
Mangvairinha. 
VALOR: TOTAL 025 448,000,00 (quatrocentos e  augment.  e  °Ito  rnll e 
dainty/Red  redid).  
RECURSOS FINANCEIROS: 
14.01.1.006.4A.90.52.00000000 (P81) 
PRAZO DE ENTREGA 30  (Uinta) dies  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)  mazes  
DATA DE ASSINATURA: 2340 Janeiro de 2019. 
Mangooennbra. 23 de attnalro de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO N.. 006/2019 -  PIMA  
REFERENTE TOMADA DE PREÇO 00912018-P11191 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA - PR. 
CONTRATADA: J. A-HILÁRIO E CIA LTDA 
CNPJ: 75.6672614001/69 
OBJETO A contrataçao de empres8 espechalicade puma execuctio de 
covIrnentaçao &Wald08 solve pectras Irregoieres. incioso passeio em 
000104010  com ace•siNlid•cles • NnaliaciCao 40 0001000. nos bairrOS  Vita 
Gomez  • Vila Nova Esperança desta mitiolciPahrdade.  Conform.  
Controlo de  Repass.  867853/2018 firmado entre o  Minivan° des  
Cldades 00 munklplo de Manguelrintio PR. 
VALOR: TOTAL RS 475.210.43 (quatrocentos 0 setenta 0  ono°  r(i 
duzentos der centavos o quarenta 00,60 centavos) 
RECURSOS FINANCEIROS: 
05.02.1.005.4.4.90.51.00.00.00.00 (94) (548) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 210 (duzentoe e de.) erias. 
DATA DE ASSINATURA: 30 de  PURIM  de 2019. 
Manqueirinha. 30 do janedio de 2019. 

INSTRUMENTO PARTICULAR DE RESCISÃO 
CONTRATANTE. MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA 
CONTRATADO: 04C45 SISTEMAS DE INFORMAÇOES LTDA.EPP - 
CNPJ/MF sob o n.4  11.467.415/0001-96 
OBJETO: Readailo  *MOWN antra  as panes, a par& da data de 16 de 
Isnelro de 2019.  not  terrooe do 10ois0 14 do ed. 79 do Lei 8.668/1993 
DATA DA ASSINATURA.  16 de panetro de 2019. 
PUBLIOIJE-SE - DIVISÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ti.  006/2017 -  PUN  
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MANGUEIRINNA - PR. 
CONTRATADA: SOCIEDADE DE COMUNICAÇÃO MANGOEIRINHA 
VIDA 
OBJETO:  Team  Aditiv0 a Prorroga00 do Prazo a do thognma 00 
Contrato n.°  006/2017 - PMM. 
PRAZO DE EXECUÇÃO - 12 (doze) me.. 
PRAZO DE VIGENC IA - 31 de janonn do 2020. 
RECURSOS FINANCEIROS - Os nxursort Enanceiros  sewn  aiocados 
nas dotaçoes COnsOnN:1118 nO OrEarnento da 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de Janeiro 00 2019. 

Manaueirmhe, 29 ele Janeiro de 2019. 

PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS 

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1144  00402017- MAN 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MAN GUE IRINHA - PR. 
CONTRATADA: AUTO POSTO BONATTO LTDA 
OBJETO:  Term  9.40900 a 2002r0090680  do Prazo o do  Vegan.,  do 
Contrato n°004/2017 - PMM. 
PRAZO DE EXECUÇÃO - 12 (doze) rn0540 
PRAZO DE VIGÊNCIA - 31 CIO (aneSo 202)1, 
RECURSOS FINANCEIROS -00 reCursos financeiros  scram  alocados 
ISSO dotacOes consignadas no onvarnento de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 26 40 janoiro do 2018. 

mongueinnha. 31 00 oineiro de 2019. 
PUBLIQUE-SE 

DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS 

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.  00902017-  PUN  
CONTRATANTE :MLINICIPIO DE MANGUEIRINHA - PR. 

CONTRATAD, COMERCIO DE COMBUSTIVEIS MANGUEIRINFIA 
LTDA 
OBJETO:  Torn.  Adm. o Prorroaacee P0040 o d• v295.64( do 
Contrato n.• 006/2017_ 0,0404. 
PRAZO DE EXECUÇÃO  - 13)00,.)  mows  
PRAZO DE vIceEractA - 31 do  Ammo  do 1020. 
RECURSOS FINANCEIROS -00 moment.0* finanordros 10000101 alocados 
nos dotacterros conolgnadas no orosamarmo do 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de 1anoiro do 2018 

Man gotridegm. 314. (aneOro 00 2019.  

PUBLIQUE-SE 
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÉNIOS 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Ns  11343/2010 - INANI 
CONTRATANTE :MUNICIPIO  OE  NIANGUEIRINHA - PR. 
CONTRATADA: MAN  LATIN AMERICA  INDUSTRIA E COMERCIO  OE  
VEICULOS LTDA 
CNPJ 00.03.30010001-10 
OBJETO:  Terrors  Aditivo O Pronosadono do Prazo o 20 vmenci a do 
Contrato n • 166/701 -  PAIN.  
PRAZO DE ENTREGA' 110 (o•nto o  den Mast  
PRAZO DE VIGENCIA - 12 (doze) mama. 
RECURSOS FINANCEIROS - Os ractersos ananoolros ..orn 010,./.10. 
111216 00.14,11es conr.lanadas no oeceenonto 00 2010 
DATA DA ASSINATURA, 22 do lanemo do 20. 

Monguearinho. 22 do (ancor° de 2010. 

PUBLIQUEBE 
DIVISÃO CONTRATOS E CONVEN10111 

EXTRATO DO CONTRATO N.• 003.2019 -  PAM  
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL 114.  112/2010-PIANI 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MARQUE IRINHA - PR. 
CONTRATADA,  SHARK  MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ: 06.224.121/0004-46 
OBJETO Adviederbo cia atdoloornontos O volcMos  pore  osta 
monecaimartlado. cordorrno Contrato do Frnancearnarsto 0519.192.17.  
amnesic onto,  a  Calera  EconemIco Frodosal a o munblpio 04 
Manguerrintea. 
VALOR: TOTAL RS 545.00.00 OBAnnontos • quaronta o olnoo 0111 
ma.) 
RECURSOS FINANCEIROS: 
14 01 1 004.44 .210.52.00000000 (501) 
PRAZO DE ENTREGA 30 (trame)  dims  
PRAZO DE VIDÊNCIA: 12  (closet maws.  
DATA DE ASSINATURA 23 do jonerro do 2019. 
Manguannno, 23 do Nanowo do 2019. 

SEGUNDO TERMO ADITIVO  AO  CONTRATO  N. 4000017- PAIN  
CONTRATANTE:  MUNICIPIO DE PAANDUEIRINHA - PR.  
CONTRATADA:  VILMAR  NUNES  -  CALÇAMENTO  - ME. 
Tx/ma A31.1r.r0 Prorn0.30(40 Pram, ro do Vegencoo o roasJoto cm valor 
enectolmonto con  tratado.  weans. roamer o mode-Oleo. oconOrnsco.  como  
gamma o Art311.0 37 enceso  XXI  Oa Constesueotto  da  Ropelbrica es sends 
corn tundornonto no amslo 65. .noiso II. minoa 40.554O12414.fl3 
5.666/1993 
DO REAJUSTENREECIUILIBRIO  FINANCEIRO  - Rmiduabsome voNor 
global do lareno conNatual. conforents Indio* do ICIPM-FOV On 
01111002 12 mass, esora•cesndo 7.68% no valor MINIM do bormo 
contratosa. 
ROCuRSOs  FINANCEIROS  - Os rocursos Noonan:moo screen astoodos 
nos dotacoos consionacteas no oroarnonto 00 2010 
DO  PRAZO  OE  EXECUÇÃO:  90 (novranta) Goo conlados 42 
vonolmonto praviesto nes larroo eonlealual. 
DO  PRAZO  OE  VIGÊNCIA:  90 (nOvsenla) diem. Cont.:km do vencanonto 
do tormo cootratual. 
DATA DA  ASSINATURA:  31 do Janeiro do 2019.  

lAU10C1010 DE MAROPOLS  
EXTRATO CONTRATO  DE DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE II°  332610- OP. DOPERS., DE 
LecrrAçÁo N° 10019. NORCO* DE MAROPOLIS E A  EMPRESA  A. M. Snout° • EPP. passoa 
to-tr5ca do credo rived,. GNP.) n' 21209.818=140. nscnoao e410cLal138110. localiaaca ra Rua 
Amis n" 502. CEP 55302011, bairto VIa Isabel, 04 odd& CC Palo Branco,  estado  do Parana. 
Oqes4, 3 000041,1(4000  solve10 pa. broo•nento 5i5le10 de 00105o 61 Oboe, em assiteems 
WEB. cireuonado SOS RIMS 00 Porbarralte. 00r351 000133110.302. OM 0 COI** 00 cortrenos  

contratos  de ernpnvada. tetras adotos. acomoravnento 02'1040500  da  data de tam 
meegrada, onmando a confeccfio de ororneracs nos 7400000 00 Cauca Econtoka Federal (DT8). 
dsponblmardo a nda as tacelas SINAPI. SEOP. DER DNIT. DEINFRA arum acres. Caracteestcas: 
Sn,enm dmdado parade  qualquer  maguna conerada pea 001'010 0600T300 00 0100020 
undo competima con Feetox. Co* Chrome e  SOM.  Conant., corroleto de COrtedniCS Novas. 
001040 10000.9000000. autentarAes de pegorrenis con.  relalErio wakes de evolutio  da  dara 
nnoJados as sues  medições,  Cadasro de 506810 e IAN responstrees, ohms. orçarnenlos • 
cianogramas, corn steles WAN. DER. e SECP nrodades no 1301811160 alusdnidas 
meneNnonte. corn a possialidada de cadmic( tle avis de maraca e RM.,* de 
coPas do oromortos de 'named amnia04 talttando 00 090000 Ofonnspões de oromertos de 
MINNS SU:Oval. U0420ro00 as mamas irdocree;aes de tromentos p81 012143 diferentest Erna 
4, 00,060 pus responsiven dos muricipios de math*. automatca ap3s o lechNrento dos 
onornenlos e ocnocyrres 00  Obra  possealando o  acosto  dos regonsavers r0410031 023043 de 
Lena dove  gerada  0u0006531118116. grantee° 2 segranca  das  inlonmapões  para os  MANX: 
CORBY rigriter Xene deNnhos e prorates arquileRnices pormilindo  ser  4201910008e0  pot 
106:19  os  erlenhetros e arquiletres usuatios 910030020 wrarés (16 04500 Mtrio  por  midubs 
seem  por usLino 081111,30111100. 06020002 143 mates  da  0113 cle Cato E0005rnica Federal 
getaks em arCtri0 POP send* discontiluadc. Xmas const !Us en tondo de  dados:  Wisdom 
lerrarrans de simulaplo de mementos. poderdo 5100101 0010000 ProPorvonelmarte  p00605* 0401 
de forma automat. 02,21111120 WOO In oiLLAM de staromAa Co ARON de crçamerlo: Geraçao 
de Venires ern Excel corn Ocklas oloquendas pertmndo so ustAno aortas aierar a quantdade de  
cada  ilem.  facetando os  proodimemos lotstros. Possibika a irtocrlaçao de Omahas 
marten:arias em Excel corn dens a  serem  talaados em lAtros ritornellos ro sword, 
Posahlturdo crowbar°  Ou  angteelO  comovem novos  onomerlos can  poucos  ten ciques  ao  
mouse Aces. L 'FARAD° de usiainos ode mttclub kends& 201014 1010000 0083 01 ctn. 
gerencondo 0010111149001 obra Onromoçons completes corn 1.00. 0.49. Longitude e Latsudai.  
Orçamento da  OR Onlormaçoes ompleits  da  oats  com  Oh,* de WI Aromas.,  grupos  e  
composições  pre...name  cadastradas):  Cronograma ca Cbra (Crorograma 00064,10 /0  obra  500  
padrões da  028  63 Casa Econarreca Federal): CM.10 de usuanos e moduce 10e1515a0 00 
muds per nhots de perfill. Do Vakm Mensal de 00 492.00 (qtniTocanns e web e dors). Total ES 
6734.00 (GICO nI 021010060 09101)4119136010001. Dos Prato 0  prazo  00 execuçao sera oe 12 
(owe) mesas 0090000 a party 23 rdOnadra 00  COM..  0 p200 de 14610.1 MR 0 /0020)0 
execuçio acresvco  Ce  30 (ma)  das  tocelõando mscn 0 Ma20 de 1311'020 rrosm Co Pacjarneob 

O DosOo Orgernantiro 0 (240009(0 10 1414440590 Timm,  vra efiatundo nonsali-Nata ate o 
quint°  da  Ufil de coda ran. modorda respect,000 cersficaçao de conference polo Depanzenevo 
Murkiest On Adrniislraçao I %solo e Ohms. Os pagarnenos cecomeNes do lemeemonlo *0 140)0 
cla icaeorto cameras  por  °aria dos reoesos de Dotaçao Clementine: 03.06- Deparamerfio de 
AdrarN01610 -0301? - de Admnistraçao Coral - 24,122,00031003.000- klanuRnOo  aos  
Santos Adeirtseelhos - 33.90.39 - &maps Co Tercet,. -  Pessoa  Arid. -102* 9000). 

11.00  - Ot90namo,14  de Vapid o Saviços Otero, - 1101 - Diva& de Savços RocloNerice - 
M.78200232633.003 - Conserve* e Melnotias esTalas V00813 - 33.90.39-  Ouros  Senrçoe de  
Terceiros- Pessoa  hadica - For(0 WOO).  Despesa  667. Do Reausla  ou  0101*530 do Valx 
Ccenraluet 00410,000200010podo1A, evenkahlenle,  ser  reavVedo  ou  aneraco nos terms do 
ardgo 65  da  La n' 866630.00 Cedars do Conhale Se.õ  Gestora  do xesente ccoCato a Sta. Shia 
Caxlida lArenelb Pcd. cargo de Téersca o., Edifice:6e0 do Departarrento de Viaçio COras e 
SOME. 00 801405.0 00 lAarlepole. Porea. 001360 00 C00v/111-110 Egad° do Parana. Naropofts, 
31 de -tenon, de 2019. Neal Rogue Rossed Genlen - Prefer° klunmpei. 

3/0G31 

Especirc DM do 2' Ter= Mew  ao  Cat* n• ION. Woolen*: 61130(7640 Crr.onzito - PR. 
Catmea Draulen %polo Erei • EPP. DPI P23,1.741)201-00, OPMe. Prop,* de van de 
»gird!  por  Írois prita)  das  elope de km VW do &LIM RS IC9.148.45. Or Tecate Pe Flocs 
O' 13377. FtrAmerop Legal 40 057, § e  Ari § Lei 8.665/193. da  mean: 
2491019.Asonro: Akaro DIM Ceni &ohm, pee) Kr.* e Lis Prom pale Ervesa 



Diário Oficial dos Municípios do 
Sudoeste do  Parana  

Sexta-Feira, 01 de Fevereiro de 2019 Ano VIII — Edição N. 1785 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

Espécie: Extrato do 20  Termo Aditivo ao Contrato n° 16/2018. 

Contratante: Municipio de Chopinzinho — PR. Contratada: Construtora Bragato Eireli—
EPP. CNPJ: 02.394.264/0001-00. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência por mais 30 
(trinta) dias e troca de fiscais. Valor do Aditivo R$ 109.348,45. Origem: Tomada de Preços 
n° 13/2017. Fundamento Legal  Art.  57, § 1° e  Art.  65, § 10 da Lei n° 8.666/1993. Data 
da assinatura: 24/01/2019. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Lais 
Bragato, pela Empresa. 

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 01/02/2019. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no  site:  

http://dioems.com.br  

Pagina 1 



Paraná ,01 de Fevereiro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VII I N° 1686 

semanal de 40 horas, para ocupar o cargo em confiança de 
Coordenador do Setor de Tesouraria, Tributário e Patrimônio.  
Art.  2° Suspender o Contrato de Trabalho de Rafael Davi Rodrigues 
de Queiroz, admitido no concurso para o emprego público de Auxiliar 
Administrativo I, enquanto perdurar sua manutenção no cargo de 
coordenador do Setor de Tesouraria, Tributário e Patrimônio.  
Art.  3° Revoga a Resolução n° 106 de 30 de junho de 2018.  
Art.  4° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Pato Branco/PR, 31 de Janeiro de 2019. 

ALTAIR JOSË GASPARETTO 
Presidente 

Publicado por: 
Ivete Maria Lorenzi 

Código identificador:F96A9797 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
2° TERMO DE ADITAMENTO 16-2018 - CONSTRUTORA 

BRAGATO 

Espécie: Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato  if  16/2018. 
Contratante: Município de Chopinzinho — PR. Contratada: 
Construtora Bragato Eireli - EPP. CNPJ: 02.394.264/0001-00. Objeto:  

ii
. rorrogação de prazo de vigência por mais 30 (trinta) dias e troca de 

scais. Valor do Aditivo R$ 109.348,45. Origem: Tomada de 
reçosn° 13/2017. Fundamento LegalArt. 57, § 10  e  Art.  65, § 1° da 

Lei n° 8.666/1993. Data da assinatura: 24/01/2019. Assinam: Alvaro  
Denis  Ceni Scolaro, pelo Município e Leis Bragato, pela Empresa. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:7F0531FA 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO 

COLOMBO PREVIDÊNCIA 
PORTARIA 003/2019 

Eliseu Ribeiro dos Santos, Diretor Superintendente da Colombo 
Previdência, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 
101-C da Lei Municipal 960, de 02 de agosto de 2006 e do  Art.  14 da 
Lei Municipal 1362/2014 de 06 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: 

Art.  1° - Prorrogar a nomeação da servidora Sandra  Mara  Bontorin 

S on,  matricula 100001, RG: 8.907.5254/PR para o cargo de 
Croladora Interna da Autarquia Colombo Previdência, pelo período 

de 02 (dois) anos.  

Art.  r - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

De-se publicidade, 

Colombo, 30 de Janeiro de 2019. 

ELISEU RIBEIRO DOS SANTOS 
Diretor Superintendente 

Publicado por: 
Sibeli Rodrigues da Silva Bellé 

Código Identificador:571409AE 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA N° 060/2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLOMBO, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe silo conferidas por Lei; 

RESOLVE:  

I - Designar o Servidor Público Municipal Mario Luiz Prodo, RG 
n°1.301.463-9, para atuar como Fiscal dos Contratos n°048, 049 e  

050/2019, Processo Licitatório Tomada de Preços n°002/2018, que 
tem por objeto a Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras de pavimentação, drenagem e sinalização das Ruas José 
Belém, José Dalpri e Egito, no município de Colombo atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Viação. 

138-se publicidade, 

Paço Municipal de Colombo, Em 30de Janeiro de 2019. 

IZABETE CRISTINA PA  VIN  
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Cassio Strapasson 

Código Identificador:384E716F 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA N° 057/2019 

A PREFEITAMUNICIPAL DE COLOMBO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe silo conferidas por Lei, 

RESOLVE:  

I — Dar vacância ao cargo,do Servidor Público Municipal 
EDLAYNE CRISTINA DALLICANI,CPF 023.347.139-10, do 
cargo de Professora 1° Padrão, a partir de 21/01/2019, por motivo de 
falecimento. 

II — Dar vacância ao cargo,do Servidor Público Municipal 
EDLAYNE CRISTINA DALLICANI,CPF 023.347.139-10, do 
cargo de Professora 2° Padrão, a partir de 21/01/2019, por motivo de 
falecimento. 

De-se publicidade, 

Paço Municipal de Colombo Em 29de janeirode 2019 

IZABETE CRISTINA PA  VIN  
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Cassio Strapasson 

Código Identificador:2ECOA9A5 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA N°061/2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLOMBO, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe silo conferidas por Lei; 

RESOLVE:  

I - Designar o Servidor Público Municipal Gilvan Gomes, RG n° 
12.448.494-4, para atuar como Fiscal dos Contratos n°051 e 052/2019, 
Processo Licitatório Pregão Presencial n°004/2019, que tem por objeto 
a Contratação de empresa especializada para locação de estruturas, 
tais como som, iluminação, leds e geradores, destinados ao uso 
durante a realização da 54 Festa da Uva entre os dias 07 a 10 de 
fevereiro de 2019, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 
de Industria Comércio, Turismo e Trabalho. 

De-se publicidade, 

Paço Municipal de Colombo, Em 30de Janeiro de 2019. 

IZABETE CRISTINA PA  VIN  
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Cassio Strapasson 

Código Identificador:6ACA682E 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA N° 059/2019 

61 www.diariomunicipal.com.br/amp  


	Inserir do: "CCF_000662.pdf"
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6


